
8. Udmøntning af udviklingspuljen på 5 pct. af købsbudgettet for match 4 og 5

Med udviklingspuljen øremærkes 5 pct. af beskæftigelsesbudgettet i 2009 (ca. 15 mill. kr.) til 

projekter og metodeudvikling for udsatte kontanthjælps-modtagere i matchgruppe 4 og 5. 

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender ansøgnings-kriterierne til 1.

puljen i 2009. 

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender den overordnede tidsplan 2.

for udvælgelse af projekter, herunder at BIU på mødet den 30. oktober 2008 

tager stilling til de projekter, som forvaltningen peger på.

Problemstilling

I forbindelse med udvalgets godkendelse af indstilling om udbud af beskæftigelsesindsatsen for

kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 4 og 5 (BIU 32/2008, lukket dagsorden) vedtog udvalget, at 

der etableres en udviklingspulje med henblik på at fremme metodeudvikling i 

beskæftigelsesindsatsen.

Formålet med puljen er at sikre udvikling af nye metoder, der kan anvendes i 

beskæftigelsesindsatsen. BIU skal tage stilling til og godkende de nødvendige og tilstrækkelig 

rammer, således at forvaltningen kan gennemføre udmøntningen af puljen, herunder at 

ansøgninger til anvendelse af puljen forelægges udvalget til godkendelse 30. oktober 2008.

Annoncen for udviklingspuljen er vedlagt til orientering (bilag 2).

Løsning

I udvælgelsen af projekter sigtes mod få velfunderede projekter, som opfylder en række 

metodiske kriterier (se nedenfor), og som retter sig mod følgende indsatsområder og 

målgrupper.

Job mod marginalisering gennem en helhedsorienteret indsats

Mange kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 4-5 har væsentlige funktions-nedsættelser, der enten 

kan henføres til helbredsmæssige, psykiske, misbrugs-relaterede eller sociale forhold. De har brug for 

en indsats forankret i flere forvaltninger eller endog hos flere myndigheder (kommune og region). 

Det er ledige med så komplekse problemstillinger, at den eksisterende beskæf-tigelsesindsats hidtil 

ikke har kunnet rumme dem i tilstrækkeligt omfang. 

1. Projekter med en sundhedsfremmende indsats

Over halvdelen af kommunens kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 4-5 angiver helbredet 

som årsag til, at de ikke magtede deres sidste job og ser en styrkelse af deres helbred som 

nødvendig for, at få et arbejde igen. Derudover er deres dårlige helbred ofte kombineret med 



andre barrierer såsom ingen eller begrænset erhvervserfaring og uddannelse, og andre har 

særlige familieforhold, sociale problemer, sproglige barrierer mv.

Der er behov for en styrket sundhedsafklarende og sundheds-fremmende indsats som led i 

opkvalificeringen til arbejdsmarkedet. Bl.a. sundhedsfremme med fokus på oplysning om, at 

sundere livsstil, motion, ernæring og sociale netværk kan forbedre egen mestringsevne i 

forhold til at træffe valg og komme tættere på arbejdsmarkedet. Herunder metodeudvikling 

med det formål at afklare, om og hvordan et sundhedsforløb i samspil med jobrettet 

aktivering kan bringe kontanthjælpsmodtagere tættere på ordinært arbejde.

2. Projekter med en socialfaglig indsats

Mange kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 4 og 5 har komplekse sociale problemer 

udover ledighed, såsom misbrug, psykiske problemer, traumer og hjemløshed, som gør det 

vanskeligt at fungere på arbejdsmarkedet. Traumatiserede flygtninge og nogle psykisk syge 

er i særlig risiko for social isolation og marginalisering, da de pga. af angst har en tendens til 

resignation. 

Der er behov for nytænkning i forhold til at skabe fleksible, beskæftigelsesrettede forløb, der 

kan kombineres med behandlings-tilbud. Et job, der tager hensyn til den lediges særlige 

situation, vil kunne virke helbredende ved at bryde den sociale isolation og give mere 

livskvalitet.

Metodiske krav:

Ved udvælgelsen af projekter, som skal have støtte fra den nye udviklingspulje i 2009, lægges vægt 

på følgende:

At ansøgerne kan gennemføre et stort og sammenhængende projekt med forskellige §

metodeindgange

At ansøgeren kan dokumentere og opsamle resultater gennem målinger§

At ansøgeren kan evaluere metoder anvendt i projektet.§

For nogle ansøgere vil det være nødvendigt at indgå aftaler, der kan sikre de krævede 

dokumentations- analyse- og evalueringskompetencer. Der kan ydes støtte til sådanne 

partnerskabsaftaler.

For at udviklingsprojekterne sigter mod en efterfølgende anvendelse af metoderne i den ordinære 

beskæftigelsesindsats forudsættes, at ansøgerne har indgået samarbejdsaftaler med forvaltningens 

jobcentre.

Økonomi

Der er øremærket 5 pct. (ca. 20 mill.kr.) af købsbudgette for match 4 og 5 i 2009 til 

udviklingspuljen. Bevillingen afholdes over funktion 05.68.98 – efterspørgselsstyret 

beskæftigelsesindsats. 

Der afsættes 0,5 mill. kr. til dækning af udgifterne til projektmedarbejder samt øvrige udgifter til 

gennemførelse af projektet.

Videre proces



De væsentligste milepæle i projektet er:

Indstilling omkring udviklingspuljen behandles på BIU-møde den 14. august 2008.•

Der afholdes informationsmøder ultimo august, hvorefter ansøgnings-processen foregår frem •

til ultimo september 2008. 

Forslag til projekter, der modtager støtte i 2009, forelægges på BIU-møde den 30. oktober •

2008.

Bevillings- og afslagsbreve sendes i starten af november 2008 til alle ansøgere. •

1. rate udbetales i december 2008 med forventning om, at projekterne er i drift fra 1. januar •

2009.

Bilag

Udvælgelseskriterier for anvendelse af udviklingspuljen i 20091.

2.   Udkast til annonce

Morten Binder / Kaj Ove Christiansen

bilag

Bilag 1:Ansøgningskriterier for anvendelse af udviklingspuljen i 2009

Bilag 2: Annonce

Indstillingen blev godkendt.


